



7 خرداد در دفاع مقدس

*شهادت شهید علی بسطامی (1367ش)

اشاره:

شهید علی بسطامی، یکم اردیبهشت ماه سال ۱۳۴۲ش در ملکشاهی از شهرستان‌های استان ایلام چشم به جهان هستی گشود. علی، تحصیلات خود را تا کسب مدرک دیپلم پی گرفت. علی بسطامی، سرانجام در تاریخ هفتم خردادماه سال ۱۳۶۷ هجری شمسی در سن بیست و پنج سالگی در منطقه مهران به فیض عظمای شهادت نائل گردید و میهمان خوان گسترده الهی گشت.

7 خرداد در گذر تاریخ

* برگزاري كنگره هفتصدمين سال وفات &#171;خواجه نصيرالدين طوسي» (1335ش)

اشاره:

در هفتم خرداد 1335، به مناسبت هفتصدمین سالگرد وفات اندیشمند و دانشور بزرگ جهان اسلام، خواجه نصیرالدین طوسی، کنگره بزرگداشتی در تهران برگزار شد و ابعاد گوناگون این شخصیت عظیم علمی مورد بررسی قرار گرفت. ما نیز در این مقال، به این بهانه به گوشه‌هایی از زندگی ایشان می‌پردازیم. ابوجعفر محمد بن محمد حسن طوسی معروف به نصیرالدین، استاد البشیر، محقق طوسی و خواجه در روز یازدهم جمادی‌الاول 597 ق در طوس به دنیا آمد. ایام کودکی او در طوس سپری شد و او در این زمان، مقدمات علوم را از پدر فاضلش فرا گرفت. در جوانی راهی نیشابور شد و از محضر بزرگان آن دیار همچون فریدالدین داماد نیشابوری و عطار نیشابوری استفاده‌های فراوان برد. محقق طوسی در طی سالیان متمادی به کسب دانش پرداخت و به مدارج والای علمی دست یافت. در زمان حضور او در عراق، واقعه هجوم سپاهیان مغول به ایران روی داد و او به ایران بازگشت تا حضورش کمکی برای دیگران باشد. خواجه نصیرالدین از آن پس به دعوت یکی از حاکمان فرقه اسماعیلیه به قهستان و سپس قلعه الموت در نزدیک قزوین رفت و نزدیک به 26 سال در این قلعه‌ها به سر برد، اما در این دوران، لحظه‌ای از تلاش علمی باز نایستاد و کتاب‌های متعددی به رشته تحریر درآورد. با هجوم مغولان و فروپاشی اسماعیلیان، خواجه درصدد برآمد تا به هر نحو ممکن، از خونریزی و ویرانگری قوم مغولان جلوگیری نماید. از اینرو با استفاده از موقعیت علمی خود، به هلاکوخان مغول نزدیک شد و پس از مدتی از مقربان درگاه آنان گردید. همچنین مقام علمی و ارزش فکری خواجه نصیرالدین موجب شد تا هلاکو او را در شمار بزرگان دانسته، نسبت به حفظ و حراست از جان وی کوشا باشد. خواجه نصیرالدین در طول سالیان بعد، به شهرها و کشورهای مختلفی مسافرت نمود و شاگردان فرهیخته‌ای را پرورش داد که علامه حلی، کمال الدین میثم بن علی بحرانی، سید رکن الدین استرآبادی و مجدالدین طوسی از آن جمله‌اند. وی همچنین با نفوذ خود مانع از قتل عام مردم و دانشمندان می‌گردید و در حفاظت از میراث عظیم اسلامی و علمی سعی زیادی نمود. خواجه نصیرالدین طوسی در علمی همچون ریاضیات، فلسفه، کلام، اخلاق، ادبیات، هیئت و نجوم و... مهارتی بسزا داشت و آثار متعددی به وجود آورد که قواعدالعقاید، اخلاق ناصری، اوصاف الاشراف، اساس الاقتباس و زیج ایلخانی از آن جمله‌اند. وی سرانجام در 18 ذی‌عقده 673 ق در 76 سالگی جان به جان آفرین تسلیم کرد و در حرم حضرت امام موسی کاظم(ع) به خاک سپرده شد.

*افتتاح اولین دوره مجلس شورای اسلامی (1359 ش)

اشاره:

هفتم خرداد، روز قانون و آغاز هفته مجلس، یادآور هفتم خرداد ماه 1359 ش می‌باشد. در چنین روزی، اولین دوره مجلس شورای اسلامی افتتاح شد و از آن پس نیز در سال‌های 79 75 71 67 63 و 83 دوره‌های دوم تا هفتم مجلس شورای اسلامی آغاز شده است. افتتاح اولین دوره مجلس قانون‌گذاری در جمهوری اسلامی ایران، یک نقطه عطف به شمار می‌رود. وظیفه این مجلس، قانون‌گذاری و نظارت مستقیم بر عملکرد رییس جمهوری و هیئت دولت است. تعداد نمایندگان مجلس، 290 نفر است و با رأی مستقیم مردم انتخاب می‌شوند. هر شهر به تناسب جمعیت، تعدادی از کرسی‌های مجلس را به خود اختصاص می‌دهد. اقلیت‌های دینی شناخته شده در ایران با وجود آنکه، اکثر آنان، از لحاظ جمعیت، حد نصاب لازم یعنی 150 هزار نفر برای به دست آوردن یک کرسی را ندارند، اما در پارلمان دارای نماینده می‌باشند. انتخابات اولین دوره مجلس شورای اسلامی، در فاصله حدود یک سال پس از پیروزی انقلاب اسلامی در 24 اسفند 1358 برگزار شد. در این انتخابات، ملت ایران با شرکت حدود یازده میلیون نفر در انتخابات به نمایندگان خود رأی دادند. و با برگزاری مرحله دوم، مجلس شورای اسلامی، ترکیب خود را یافت و با احتساب انتخابات میان‌دوره‌ای، مجموعاً 263 نماینده به مجلس راه یافتند که در این میان، تعداد 4 زن، 130 روحانی و 133 غیرروحانی مشاهده می‌شد.

*روز قانون و آغاز هفته مجلس

اشاره:

مجلس شورای اسلامی در نگاه مردم ایران، محلی است جهت تهیه و تصویب قوانین اسلامی برای کلیه نیازهای جامعه در زمینه‌های مختلف اجتماعی، اقتصادی، سیاسی، تبلیغی، نظامی، اخلاقی، قضایی و هر چیزی که به زندگی فردی و عمومی مربوط می‌شود و به قانون نیاز دارد. قوانین غنی و قوی و پر مایه‌ای که بتواند پاسخگویی همه نیازها باشد و روزه‌های بی‌قانونی را ببندد. از این رو افتتاح مجلس شورای اسلامی با این هدف در هفتم خرداد 1359 صورت گرفت. گشایش مجلس یکی از مهم‌ترین دلایل احترام به قانون و اهمیت دادن به رأی و نظر مردم در نظام جمهوری اسلامی است و وجود مجالس قانون‌گذاری در هر کشور، حکایت از وجود آزادی در نظام حکومتی آن می‌کند. به همین منظور، هفتم خرداد ماه، سالروز افتتاح اولین دوره مجلس شورای اسلامی، به عنوان روز قانون نامیده شده است.

*تصویب قانون الحاق دولت ایران به قرارداد تبادل نامه‌های پستی جهان (1336 ش)

* قیمت اراضی تهران اعلام شد (1349 ش)

* رحمت اتابکی سفیر ایران در دفتر اروپایی سازمان ملل متحد در ژنو درگذشت (1349 ش)

* یک موافقتنامه همکاری اقتصادی بین ایران و بلژیک امضاء شد (1349 ش)

* لایحه قانون دیوان محاسبات در مجلس تصویب شد (1349 ش)

* وزیران اقتصاد ایران و انگلیس در تهران طرح یک قرارداد بازرگانی را امضا کردند (1351 ش)

* ژاک شیراک 41 ساله و از طرفداران ژنرال دوگل نخست وزیر فرانسه شد (1353 ش)
* دولت اعلام کرد در سال گذشته ایران و ژاپن 680 میلیون دلار کالا مبادله کرده اند (1355 ش)

17 رجب در گذر تاریخ

* درگذشت علامه‌ی فاضل شیخ « سلیمان بحرانی» از علمای بزرگ شیعه (1121 ق)

اشاره:

شیخ ابوالحسن سلیمان بن عبدالله بن علی بن حسن بحرانی ماحوزی، معروف به محقق بحرانی از بزرگان علمای امامیه‌ی اوائل قرن 12 هجری در نیمه‌ی رمضان 1076 ق به دنیا آمد. او در علم حدیث، رجال، تاریخ و سیره تبخّر داشت. شیخ عبدالله سماهیجی و سیدهاشم بحرانی صاحب تفسیر برهان و شیخ احمد بحرانی از تلامذه‌ی او بودند. از آثار قلمی او: الاشارات فی الکلام، الشفاء فی الحکمة النظریه و المعراج قابل ذکرند. این فقیه و عالم بزرگ سرانجام در 17 رجب 1121 در 46 سالگی دار فانی را وداع گفت و به دیدار دوست شتافت.

* ولادت آیت الله « سید ابوتراب خوانساری» فقیه برجسته‌ی شیعه (1271 ق)

اشاره:

سید ابوتراب بن سید ابوالقاسم خوانساری از عالمان بزرگ شیعه، فقیه، محدث، رجالی و جامع معقول و منقول و زاهد و عابد است. وی از شاگردان سیدحسین کوه کمری و میرزا محمد هاشم خوانساری و از اساتید حضرات آیات سید محسن حکیم، سیدمحمد حجت، آقابزرگ تهرانی، میرزا ابوالحسن شعرانی و... بود. این فقیه بزرگ و مرجع عالی مقام شیعیان، همچنین آثار علمی فراوان در علوم مختلف از خود به جای گذاشته است. لبّ الالباب فی تفسیر احکام الکتاب، الفوائد الرجالیه و مصباح الصالحین از تالیفات ایشان می‌باشند. آیت الله حاج سید ابوتراب خوانساری سرانجام در سال 1346 ق در هفتاد و پنج سالگی وفات یافت.

28 می در گذر تاریخ

* عقب‌نشینی نیروهای متفقین از بندر دونکِرک فرانسه (1940 م)

* تصرف کشور بلژیک توسط ارتش آلمان نازی در جریان جنگ جهانی دوم (1940 م)

* درگذشت «اوژن بورنوف» خاورشناس نامدار فرانسوي و کاشف رمز خط ميخي (1852م)

* مرگ «ارنست رنان» اديب و فيلسوف فرانسوي (1892م)

* امضاي قرارداد نفتي «دارسي» بين ايران و انگليس (1901م)

* روز ملي و استقلال «آذربايجان» از اتحاد جماهیر شوروي سابق (1991م)

* اولين آمايش هسته اي پاكستان (1998م)

* روز ملي «اتيويي»

* افتتاح خط تلگراف برلين - تهران